博腾股份

（300363）

九洲药业

（603456）
平均值 公司

3 年以上 0.00% 0.01% 0.30% 0.31% 0.93%

合计 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

2019 年末、2020 年 6 月末和 2020 年末，发行人账龄 1 年以内的应收账款占比分别为

99.06%、98.74%和 99.97%，高于同行业可比上市公司的平均值，发行人应收账款整体质量较

好。发行人应收账款账龄结构与同行业上市公司相比不存在重大差异，发行人存在少量超过

信用期 1 年的应收账款符合行业惯例。

二、披露与境外客户应收账款的结算方式，发行人是否承担汇率波动风险，发行人与境

外客户在合同中是否约定因汇率变化引起的调价机制。

（一）境外应收账款的结算方式

报告期内发行人与境外客户应收账款的结算方式主要为电汇，货款一般以美元、欧元进

行计价、结算为主。外币货款均由客户直接汇至发行人在境内的开户银行，发行人在收到外

汇后，根据资金需求和汇率波动不定期地进行结汇。

（二）汇率波动风险

公司汇兑损益由外币货币资金结汇及折算汇兑损益、应收账款折算汇兑损益构成。报告

期内，发行人因汇率波动引起的汇兑损益具体情况如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

汇兑损益 315.38 10.06 -266.55

其中：货币资金产生的汇兑损益 156.77 20.10 -97.34

应收账款产生的汇兑损益 158.61 -10.04 -169.21

注：负数表示汇兑产生的收益。

报告期内，发行人因汇率波动导致的汇兑损益分别为-266.55 万元、10.06 万元和 315.38

万元。2018 年美元对人民币汇率呈现先升后贬趋势，总体上全年人民币贬值幅度较大，因此，

公司外销形成较多汇兑收益。2019 年美元对人民币汇率的波动形成一定的汇兑损益，但整体

上金额相对较小。2020 年美元对人民币汇率先降后升，尤其是 2020 年下半年人民币升值幅

度较大，导致外销形成的汇兑损失较大。综上，因汇率波动导致的汇兑损益风险由发行人承

担。

（三）因汇率变化引起的调价机制

发行人向境外客户提供产品报价时，已综合考虑汇率波动等因素，因此，在销售合同中

未单独约定因汇率变化引起的调价机制。

65

2-67

三、补充披露报告期汇率波动对发行人主要财务指标的影响及相关敏感性分析。

假设收入规模、营业成本及其他因素不变，外币对人民币汇率上升或下降 1%、3%的情

况下，汇率波动对发行人利润总额的影响如下：

（1）2020 年度

单位：万元

项目
汇率波动假设

-3% -1% 1% 3%

营业收入变动金额 -384.11 -128.04 128.04 384.11

财务费用变动金额 -9.46 -3.15 3.15 9.46

利润总额变动金额 -374.64 -124.88 124.88 374.64

利润总额变动幅度 -2.63% -0.88% 0.88% 2.63%

（2）2019 年度

单位：万元

项目
汇率波动假设

-3% -1% 1% 3%

营业收入变动金额 -287.01 -95.67 95.67 287.01

财务费用变动金额 -0.30 -0.10 0.10 0.30

利润总额变动金额 -286.71 -95.57 95.57 286.71

利润总额变动幅度 -4.59% -1.53% 1.53% 4.59%

（3）2018 年度

单位：万元

项目
汇率波动假设

-3% -1% 1% 3%

营业收入变动金额 -301.03 -100.34 100.34 301.03

财务费用变动金额 8.00 2.67 -2.67 -8.00

利润总额变动金额 -309.03 -103.01 103.01 309.03

利润总额变动幅度 -43.23% -14.41% 14.41% 43.23%

报告期内，汇率上升或下降 3%，发行人利润总额将分别上升或下降 309.03 万元、286.71

万元和 374.64 万元，利润总额变动幅度分别 43.23%、4.59%、2.63%；汇率上升或下降 1%，

发行人利润总额将上升或下降 103.01 万元、95.57 万元和 124.88 万元，利润总额变动幅度分

别为 14.41%、1.53%和 0.88%。由此可见，2018 年发行人利润总额对汇率波动的敏感性较高；

2019 年-2020 年，发行人利润总额对汇率波动的敏感性较低。

66

2-68

四、披露在 CDMO 业务中是否存在客户中止协议后未向发行人支付应付款项的情形，

报告期内发行人与主要客户是否存在应收账款纠纷。

报告期内，发行人应收账款期后回款情况如下：

单位：万元

时间 应收账款余额 下一期应收账款回款金额 回款比例

2020 年 12 月 31 日  6,549.15   4,238.79  64.72%

2019 年 12 月 31 日 7,365.10 7,286.89 98.94%

2018 年 12 月 31 日 3,836.34 3,767.27 98.20%

注：2020 年 12 月 31 日期后回款金额和回款比例为截至 2021 年 2 月 28 日数据。

由上表可见，发行人应收账款回款情况较好。报告期内，在 CDMO 业务中不存在客户中

止协议后未向发行人支付应付款项的情形，发行人与主要客户不存在应收账款纠纷。

五、披露是否对应收账款购买保险，应收账款保险覆盖最近一年一期末应收账款的比例

情况。

2019 年 10 月，发行人与中国出口信用保险公司（以下简称“中信保”）签订《短期出口

信用保险综合保险》合同，该合同自 2019 年 10 月 23 日起生效。

2019 年末、2020 年 6 月末及 2020 年末，发行人应收账款保险覆盖情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

应收账款  6,549.15   5,534.09   7,365.10

外销应收账款  2,445.23   2,115.75   1,893.73

投保金额  2,444.40   2,081.30   1,243.00

投保金额占应收

账款的比例
37.32% 37.61% 16.88%

投保金额占外销

应收账款的比例
99.97% 98.37% 65.64%

发行人购买保险的保险范围为全部非信用证支付方式的出口和全部信用证支付方式的出